MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

PORTARIA CEP n.º 01/2005    Niterói, 04 de abril de 2005

EMENTA: Substitui, a pedido,
membros na Comissão de Alocação de
Vagas Docentes – CAVD.

 O Presidente do Conselho de Ensino e Pesquisa da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatuárias e regimentais, previstas no
item IV, do artigo 5º, do Regimento Interno,

 Considerando a necessidade de alteração de membros na Comissão de
Alocação de Vagas Docentes (CAVD), designada pela Portaria CEP n.º 01/2004, de
13 de janeiro de 2004,

R E SO L V E

I - Substituir, a pedido, os seguintes membros na Comissão de Alocação de

Vagas Docentes (CAVD), conforme abaixo discriminado:

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS (CCM):

- Prof. MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS, (titular), da classe de
Professor Assistente, lotado no Departamento Materno Infantil, da
Faculdade de Medicina, matrícula SIAPE n.º 1295076-8, em substituição ao
Prof. ARMANDO CYPRIANO PIRES, matrícula SIAPE n.º 03111309;

- Prof.ª MARIA CLARA AZEVEDO DE CARVALHO, (suplente), da

classe de Professor Assistente, lotada na Secretaria Geral do Curso de Pós-
graduação do CCM, matrícula SIAPE n.º 0398554-6, em substituição à Prof.ª
MARILIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON, matrícula SIAPE
n.º 03111325;

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS (CEG):

- Prof. JOSÉ WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO, (titular), da
classe de Professor Adjunto, lotado no Departamento de Química Geral
Inorgânica, do Instituto de Química, matrícula SIAPE n.º 0311512-8, em

substituição ao Prof. PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, matrícula
SIAPE n.º 03044342;

- Prof. PAULO KANUSS DE MENDONÇA, (titular), da classe de

Professor Adjunto, lotado na Coordenação do Curso de Graduação em
História, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, matrícula SIAPE n.º
03113450, em substituição ao Prof. GUILHERME PAULO
CASTAGNOLI PEREIRA DAS NEVES, matrícula SIAPE n.º 0307264-
8;

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS (CES):

- Prof. ALBERTO DI SABBATO, (suplente), da classe de Professor
Adjunto, lotado na Faculdade de Economia, matrícula SIAPE n.º 0306376-2;

CENTRO TECNOLÓGICO (CTC):

- Prof. JOSÉ PERECMANIS, (titular), da classe de Professor Adjunto,
lotado no Departamento de Engenharia Elétrica, da Escola de Engenharia,
matrícula SIAPE n.º 0304195-5, em substituição à Prof.ª NADJA
VALÉRIA VASCONCELLOS DE ÁVILA, matrícula SIAPE n.º
20514777;

COORDENAÇÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD):

- Prof. LUIZ FLÁVIO MAIA MACHADO, (titular), da classe de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Engenharia de Telecomunicações, da
Escola de Engenharia, matrícula SIAPE n.º 0304452, em substituição à Prof.ª
MÉRI DOMINGOS VIEIRA, matrícula SIAPE n.º 03044521; e

- Prof.ª MARLI RODRIGUES TAVARES, (suplente), da classe de

Professor Assistente, lotada no Departamento de Fundamentos de
Enfermagem e Administração, da Escola de Enfermagem, matrícula SIAPE
n.º 0312313-7, em substituição à Prof.ª MARIA DA GRAÇA ANTUNES
CERQUEIRA SABACK SAMPAIO, matrícula SIAPE n.º 03038504.

 II - Os demais itens da Portaria CEP n.º 01/2004, de 13/01/2004
permanecem inalterados.

III -  Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Presidente